Најисцрпнија расправа је *Вуков Нови завјет* др Владимира Мошина. Поговор уз *Нови завјет*, Сабрана дела Вука Караџића, књ. X, Просвета, Београд, 1974, 489–710.

³ *Преписка*, VII, 872 – *Сабрана дела* Вукова у издању београдске ”Просвете” (Вук – Попечитељству просвештенија, Беч, 4/16. новембра 1847).

У међувремену, 21. јуна/3. јула т.г., место "благослова" митрополит је поднео тужбу Угарској дворској канцеларији против Вуковог *Новог завјета*, тражио је заплелу његову.⁴

Као да није знао за тужбу, Вук се два дана потом, обратио писмом Ј. Рајачићу, сада већ свом тужиоцу.

IV-445), затим је можда и пре тога био својина Повјесног музеја Хрватске (Одјел срб., сигн. 3805 Р), да би се напoкон скрасио у свом првобитном пакрачком "књижохранилишту" под негдашњом сигнатуром (V Б. 16/727).⁸

⁴ Архив САНУ, СК (Сремски Карловци), МПА, 1847, 543.

⁵ *Препуска*, VII, 788-789 (Вук – Ј. Рајачићу, Беч, 23. јуна/5. јула 1847).

⁶ Вид. нап. 3.

⁷ Вид. стр. 83 (Прилог).

⁸ Љубазношћу Црквеног музеја Патријаршије и Епископске библиотеке у Пакрацу, на чему им и овом приликом топло захваљујем, имао сам срећу да овај примерак прегледам не много пре вандалског уништења поменути Библиотеке.

Преписка међу њима доста је, међутим, мршава: сачувана су само четири писма, и то Вукова. Знамо ли да је Вук чувао и мање важне хартије (признанице, квите, речеписе и сл.), зачуђују одсуство Грујићевих писама. Подаци о њима не назире се ни у сачуваним писмима. А њих двојица били су у некој врсти пословне сарадње.

Већ у првом писму наине, од 26. марта/7. априла 1846, Вук га подсећа да "му је још зимус послао своју нову "књижицу о нашем правопису и језику", а о минулом Пештанском вашару и 50 примерака да их разда као дар онима за које мисли да су за овакве ствари. "Пошаљите по једну од њих и у манастире Фрушкогорске", – напомиње.

А осим тога ја се бојим да Грујић не буде калуђер сувише: да је он

²¹ Вл. Красић, нав. дело, 222. (Нап. 18).

²² *Преписка*, VII, 832 (Јустин Михаиловић - Вуку, Вуковар, 11/23. септембар 1847).

²³ Милан Ђ. Милићевић, *Поменик знаменитих људи у српског народа новијега доба*, Београд, 1888, 110.

²⁴ *Преписка*, VIII, 450 (Вук - Аустријском министарству правде, Беч, 21. јула 1849).

Давао је упоредно, вели, грчки, славенски и латински текст у напомени ”гди је требало показати да дух оригинала није пренешен у превод”. Није, напомиње, дирао у личност преводиочеву. Ако ”Светост” заповеди,

²⁵ Исто, VIII, 63 (Вук – Јустину Михаиловићу, Беч, 27. јануара/8. фебруара 1848).

²⁶ Исто, VII, 83 (Ј. Михаиловић – Вуку, Вуковар, 11/23. септембра 1847); 834-835 (Вуковар, 13/25. септембар 1847).

²⁷ Исто, 834.

²⁸ Исто, VIII, 62.

²⁹ Исто, VII, 855 (Мојсије Георгијевић – Вуку, Осиек, 20. октобра/1. новембра 1847).

спреман је да "дјелце" своје изда путем претплате, приватно као што је то учинио и сам Вук. Било би добро – наставља он – одмах томе приступити да се "не сматра исти превод Вуков као *civitate donatum opus*, тога ради, што га нитко ние јавно претресао, а већ почињу и Вукови пријатељи поговарати, да је тај превод тако савршен, да га не може нитко ни рецензирати".

За то ће, указује, набавити неколико примерака ових књига за један број нашег имућнијег и одличнијег свештенства.³³

Одзиви су стизали са разних страна ”милостивејшем архипастору” да је с ”наредбом” његовом упознато подручно свештенство³⁴ и сл.

О Грујићевим *Примѣтвама* Вук је желео и мишљење својих пријатеља. Читао их је, – пише ученом владици Платону – 7/19. маја 1853. – ”Да је Грујић слаб богослов, то сам ја знао и прије, али сам мислио да ваљда и он српски језик зна боље него што је овдје показао. Шта Ви велите? Било би ми врло мило кад бисте ми о томе што написали.”³⁵ Атанацковићев одговор био је кратак и одсечан: ”Груићеве ”Примѣтве” на Вашъ Преводъ новoga завѣта кодъ мене по највећој својој части значи: смутъкај, па пролїй.”³⁶ Слична је била и оцена попа Вука Поповића. ”Давно веће – пише он 30. јануара/11. фебруара 1854 – читао сам ону књижцицу, што је издао онај под мантијом Грујић архимандрит против нашега пријевода. Пред свијесним људма, с оним је очитовао себе, да је прави софиста. Петљанац. – И као празан Мујо, што је вишеке савијао, тако и он беспослен, метнуо се у посао да тражи длаку у јаје.